
 

COMUNE DI GROSOTTO
Provincia di Sondrio

 

 

Ordinanza del Sindaco

Numero Registro Generale Data

38 01-09-2025

 

OGGETTO: ORDINANZA CURA E MANUTENZIONE VERDE PRIVATO SUI TERRENI PROSPICENTI LE
STRADE VASP

 

IL SINDACO

 

VISTA La richiesta fatta dal consorzio “Sponda destra del torrente Roasco” protocollo numero 5953/2025 con la
quale si richiede per ragione di sicurezza stradale, la manutenzione del verde dei terreni privati prospicenti le
strade VASP;
CONSIDERATO che l’incuria dei terreni in di cui sopra facilita la propagazione di vegetazione infestante, rende
poco visibile la segnaletica stradale, restringe la carreggiata e può favorire l’innesco o la propagazione di incendi
oltre che costituire un pericolo per la circolazione stradale;
VISTA la situazione provocata dai recenti avvenimenti meteorici che hanno provocato la caduta di alberi,
appartenenti ai terreni privati in questione, sulla sede stradale danneggiandola con conseguente pericolo per gli
utenti della strada;
DATO ATTO che il mancato taglio delle piantumazioni fronte strada può costituire grave pericolo alla circolazione
stradale dei veicoli e al transito ciclabile e pedonale;
RITENUTO opportuno adottare un provvedimento per la sicurezza e l’incolumità di tutti gli utenti delle strade
VASP della parte “Sponda destra del torrente Roasco”;
VISTI: gli articoli 892,893 e 894 del codice civile;
VISTI: gli articoli 449 e 650 del codice penale;
VISTO: il D.lgs. n.152/2006 e s.m.i (TU Ambiente)
VISTO: il D.lgs. 267/2000 e s.m.i   

 

ORDINA

Ai proprietari e/o conduttori dei terreni situati nei terreni prospicenti le strade VASP della zona “Sponda
destra del torrente Roasco” di provvedere ciascuno per le rispettive competenze, PREVIO OBBLIGATORIO
COORDINAMENTO CON IL CONSORZIO:

·          Allo sfalcio delle erbe infestanti e alla loro rimozione
·          A porre in essere i necessari interventi di pulizia dei prati, giardini e verde privato con
particolare riguardo a quelli posti in prossimità della sede stradale;
·          Al taglio dei rami delle alberature e delle piante che si protendono sul ciglio stradale con
conseguente rimozione dello sfalcio e dei residui vegetali;
·          Di monitorare gli alberi la cui altezza e/o stato di conservazione sono tali da costituire un
potenziale pericolo di caduta sulla strada;
·          Di effettuare il taglio di rami, arbusti e quant’altro possa impedire o limitare la visibilità ed una



sicura circolazione sulle strade aperte al pubblico transito FINO A UNA DISTANZA DI ALMENO  5
METRI DAL MANTO STRADALE;

 

I SUDDETTI INTERVENTI DOVRANNO ESSERE EFFETTUATI ENTRO IL 30 SETTEMBRE 2026
 

DISPONE ANCHE

·          Che il consorzio “Sponda destra del torrente Roasco” informi i proprietari terrieri del contenuto
di questa ordinanza e stabilisca il modus operandi con la quale dovranno essere eseguite le
operazioni di manutenzione del verde;
·          Che i proprietari dei terreni privati entro il 30 settembre 2025 comunichino al “Consorzio
Sponda destra del torrente Roasco” la volontà di eseguire le opere di cui sopra o di delegare
l’esecuzione delle stesse al consorzio che stabilirà nella propria autonomia di ente privato se
addebitare o no ai proprietari dei terreni il costo eventuale di tali interventi;
·          Che in caso di mancata risposta dei proprietari dei terreni alla richiesta del Consorzio tale
comportamento fattuale verrà considerato “tacito consenso” e dunque il consorzio eseguirà i lavori
per conto dei proprietari;
·          Il “Consorzio sponda destra del torrente Roasco” avrà il compito di segnalare agli organi
competenti il mancato rispetto di questa ordinanza;  

 

 

DISPONE INOLTRE

 La trasmissione della suddetta ordinanza, per conoscenza e per quanto di competenza;
Al Gruppo Carabinieri Forestali Stazione di Grosotto
Al Consorzio “Sponda destra del torrente Roasco”
Al Servizio di Polizia Locale Sede
 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Lombardia - Milano nel termine di 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo (Legge 06/12/1971 nr.1034), o in alternativa, al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni.

Gli interessati possono prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio

 

 
Il Sindaco

(AVV. Antonio SALA DALLA CUNA)
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


